⁴⁶ Ebd. v. 213 p. 225.

⁴⁷ „Orientales ab antiquis temporibus tres conceptiones celebrarunt, quarum prima dicitur S. Ioannis Baptistae, quando nimirum angelus apparuit Zachariae annuncians ei ac dicens Luc. 1, 13: ‚Ne timeas Zacharia‘ Post hos autem dies concepit Elisabeth uxor eius (utique ex Zacharia marito) et occultabat se mensibus quinque, dicens: ‚Quia sic fecit mihi Dominus in diebus, quibus respexit auferre opprobrium meum inter homines.‘ Hoc festum, quod Graeci conceptionem Baptistae vocant, apud Syros vocabulo honestiori, sed idem significante appellatur: . . . Annunciatio Zachariae. Secunda, Conceptio Christi Filii Dei in utero Virginis, quando fuit annunciata ab angelo, ei dicente Luc. 1, 31 ‚Ecce concipies‘ Hoc etiam festum tam Syris, quam Graecis et Latinis vocatur Annunciatio Deiparae: et ad 25. Martii celebratur ab omnibus praeter Armenos, qui illud ad aliam diem recolunt Tertia demum, de qua hic agitur, Conceptio Deiparae: quam Latini quidem appellant Conceptionem B. Virginis Mariae; Graeci vero et alii Orientales Conceptionem S. Annae et cum addito, S. Annae Matris Deiparae: id quod eodem recidit. Duplex enim distinguenda est Conceptio: Activa scilicet . . . et passiva, quae in eo momento consistit, quo anima rationalis a Deo infunditur in corpus iam apte formatum“ J. S. Asselmani, *Kalendaria Eccl. Univ.* (Rom 1755) t. V. Dec. IX. Conceptio SS. Deiparae. p. 432 sq.

in voluntate, nec minimum foedata desiderii inhonestis, ab ipsa sua infantia in rectitudine sine labe perstitit, et immaculata in via absque ullo delicto ambulavit⁴⁸. — „Ex quo tempore bonum a malo discernere novit, in puritate cordis et rectis cogitationibus perstitit; non deflexit a iustitia legis, neque eam passiones viles et carnales commovere potuerunt . . . Porro quia huius animam adeo puram et nitidam esse videbat, in ea a malis omnino mundata habitare voluit; propterea quod similis illi mulier non comparuit unquam⁴⁹.“

Für die Freiheit von jeglicher läßlicher Sünde zeugen auch die Worte, deren Tragweite aber ganz gewiß weiter reicht: „Quod si altera prae illa accepta fuisset, hanc potius elegisset; neque enim Dominus accipit personas, cum sit iustus et rectus, si qua macula aut defectus in huius anima fuisset, aliam sibi matrem quaesivisset labe expertem⁵⁰.“

Diese Freiheit stellt in Maria einen Gnadenvorzug dar, während sie in Christus de iure besteht. Aber sie fordert als Grundlage die Freiheit von der Erbsünde, nach den Worten Augustins: „Profecto . . . peccatum etiam maior fecisset, si parvus habuisset⁵¹“, ein Satz, für den die Offenbarung eintritt⁵². Das Unvermögen auch der Gerechtfertigten, während des ganzen Lebens ohne Privileg alle läßlichen Sünden zu meiden, beruht eben auf der Konkupiszenz, die als Folge der Erbsünde in uns bleibt.